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P R E FA C E

The thesis consists of three author’s papers.

• Reflexivity and sets of Fréchet subdifferentiability, Proc. Am.
Math. Soc. 136, No. 12 (2008), 4467–4473.

• Structure of the set of norm-attaining functionals on strictly
convex spaces, accepted in Can. Math. Bull.

• On binormality in non-separable Banach spaces, J. Math. Anal.
Appl. 371, No. 2 (2010), 425–435.

The first two papers deal with descriptive set theory and its
application in Banach space theory, while the third one deals
with a relation of topologies on a Banach space.

We are interested in the descriptive complexity of sets. In the
first paper, we study complexity of sets of (Fréchet) subdifferen-
tiability. L. Zajı́ček [19] proved that the set S( f ) of subdifferentia-
bility of a continuous function f on a Banach space X is a Suslin
set. He posed the question if S( f ) is necessarily a Borel set.
P. Holický and M. Laczkovich answered the question positively
for X reflexive (p. 3, Theorem 1.1.2). Nevertheless, the answer
in the general case is negative. In our paper, we construct a Lips-
chitz function with non-Borel set of subdifferentiability on every
non-reflexive Banach space (p. 3, Theorem 1.1.3). Let us note
that, in this moment, the question of possible complexity of sets
of subdifferentiability of continuous functions is solved for every
Banach space except the spaces of dimension 2.

Non-reflexivity plays a key role also in the second paper. Let
X be a separable non-reflexive Banach space. It is not difficult
to show that, if its norm ‖ · ‖ is strictly convex, then the set
of norm-attaining functionals NA(‖ · ‖) is Borel [12]. G. Debs,
G. Godefroy and J. Saint Raymond proved that some better con-
vexity assumptions provide sharper conclusions [1]. For example,
if the dual norm ‖ · ‖∗ is Gâteaux differentiable, then NA(‖ · ‖) is
Fσδ. They asked whether only the assumption that ‖ · ‖ is strictly
convex is sufficient for NA(‖ · ‖) to belong to a fixed Borel class.
We answer this question negatively (p. 11, Theorem 2.1.1).

Another object of our interest is binormality in Banach spaces.
Let σ and τ be two topologies on a set X. We say that X is
binormal with respect to σ and τ if, for every disjoint σ-closed
A and τ-closed B, there are disjoint σ-open D and τ-open C
with A ⊂ C and B ⊂ D. We say that a Banach space X is binormal
if X is binormal with respect to its norm and weak topologies.
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It was shown by P. Holický [8] that every separable Banach
space is binormal and that the space `∞ is not binormal. It was
an open problem if there are some non-separable binormal spaces.
In the third paper, we actually prove that there are many of them
(p. 21, Theorem 3.1.1). Our method of proving that a Banach
space is binormal is to decompose it into “smaller” ones through
so-called projectional resolution of identity (defined on p. 29).
The notion of a projectional resolution of identity is an important
tool in the theory of non-separable Banach spaces, and our paper
is an evidence for it. We are able to show that every Banach
space which belongs to a P-class is binormal (a P-class is de-
fined on p. 31). This provides numerous examples of binormal
spaces (weakly compactly generated spaces, Plichko spaces, duals
to Asplund spaces, C([0, µ]) for an ordinal µ).

It is possible to study also the binormality of the norm and
weak star topologies (which we call w∗-binormality). It was ob-
served by O. Kalenda that it can be proved by an analogical
decomposition method that the dual space of a weakly countably
determined Asplund space is w∗-binormal (p. 36, Remark 3.6.5).
We prove that a Banach space is necessarily Asplund if its dual is
w∗-binormal but the converse does not hold. In fact, asplundness
of a space is equivalent to a weaker form of w∗-binormality of its
dual space (this weaker form is like w∗-binormality with the only
difference that the norm-closed set A is assumed to be norm-
separable, p. 22, Theorem 3.1.2).

We conclude with a characterization of scattered compact
spaces (p. 37, Theorem 3.6.8). We do not know whether this
characterization can be proved directly without using the meth-
ods presented in this work (namely, p. 35, Lemma 3.6.2 and
Theorem 3.6.3).

I would like here to express my thanks to all the people who
accompanied me throughout my mathematical education and
researches. I am grateful to my supervisor Professor Petr Holický
for numerous discussions on the problems, helpful suggestions,
useful remarks on preliminary versions of my papers and also
for abiding interest in my work.
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1
R E F L E X I V I T Y A N D S E T S O F FRÉCHET
SUBDIFFERENTIABILITY

1.1 introduction and main result

Let X be a real normed linear space and f be a real function on
X. Let x ∈ X. We say that u ∈ X∗ is a Fréchet subgradient of f at x
if

lim inf
y→x

f (y)− f (x)− u(y− x)
‖y− x‖ ≥ 0.

The set of all Fréchet subgradients of f at x is called the Fréchet
subdifferential of f at x and denoted by ∂ f (x). The set of all points
x ∈ X at which ∂ f (x) 6= ∅ is called the set of Fréchet subdifferentia-
bility and denoted by S( f ).

Further on, we omit “Fréchet” in the above notions and we
suppose that all normed linear spaces are real.

At first, we recall some known results about the sets of subdif-
ferentiability.

Theorem 1.1.1. ([19, Section 4]) Let f be a lower semicontinuous
function on a normed linear space X. Then S( f ) is a Suslin set.

We recall the definition of a Suslin set in Section 2.
L. Zajı́ček posed in [19, Section 4] the question whether S( f )

must be Borel for every lower semicontinuous function. We show
in Theorem 1.1.3 below that the answer to Zajı́ček’s question is
negative in non-reflexive spaces. The situation in the reflexive
case was clarified by an unpublished remark of P. Holický and
M. Laczkovich. A proof of their result will be given at the end of
this section.

Theorem 1.1.2. (Holický, Laczkovich) Let f be a lower semicontinu-
ous function on a normed linear space X with a reflexive completion.
Then S( f ) is an Fσδσ set.

We note that there is a continuous function f on R3 such that
S( f ) is not Gδσδ (see [15]). We formulate the main result now. Its
proof will be given in Section 1.2.

Theorem 1.1.3. Let X be a normed linear space with a non-reflexive
completion. Then there is a Lipschitz function f on X such that S( f ) is
not Borel.

Remark 1.1.4. Theorem 1.1.1 can be generalized. M. Šmı́dek has
proved that Theorem 1.1.1 holds for Borel functions (see [18]). It

3

4 reflexivity and sets of fréchet subdifferentiability

follows from his method and Theorem 1.1.2 that S( f ) is Borel if
f is a Borel function on a space with a reflexive completion.

Proof of Theorem 1.1.2. By [19, Lemma 4], the set

AK
n1,...,nk

=
⋃
‖u‖≤K

k⋂
i=1

{
x ∈ X :

‖y− x‖ <
1
ni
⇒ (y)− f (x) ≥ u(y− x)− 1

i
‖y− x‖

}
is closed for K, k, n1, . . . , nk ∈N. It is enough to verify that

S( f ) =
∞⋃

K=1

∞⋂
k=1

⋃
(n1,...,nk)∈Nk

AK
n1,...,nk

.

Let x ∈ S( f ). There exists u ∈ ∂ f (x). For some K ∈N, K ≥ ‖u‖.
By the definition of the subgradient, for every i ∈ N, there
exists ni ∈ N such that ‖y − x‖ < 1

ni
⇒ f (y) − f (x) ≥ u(y −

x)− 1
i ‖y− x‖. Now, x ∈ AK

n1,...,nk
for every k ∈ N, which gives

the inclusion “⊂”. To prove the other inclusion, suppose that
K ∈ N and x ∈ ⋂∞

k=1
⋃

(n1,...,nk)∈Nk AK
n1,...,nk

. For every k ∈ N,
there exist nk ∈ N and u ∈ X∗, ‖u‖ ≤ K, such that ‖y− x‖ <
1
nk
⇒ f (y)− f (x) ≥ u(y− x)− 1

k‖y− x‖. Consequently, for every
k ∈N, the set

Ck =
{

u ∈ X∗ : ‖u‖ ≤ K, lim inf
y→x

f (y)− f (x)− u(y− x)
‖y− x‖ ≥ −1

k

}
is non-empty. One can easily check that these sets are closed and
convex. So they are w-closed, too. They are bounded at the same
time. Since X∗ is reflexive, {Ck}k∈N is a decreasing system of
non-empty w∗-compact sets. So its intersection is non-empty. The
easy observation that

⋂∞
k=1 Ck ⊂ ∂ f (x) completes the proof.

1.2 functions with non-borel sets of fréchet subd-
ifferentiability

Let us recall some definitions and notation. By N<ω we will
denote the set of all finite sequences of natural numbers, i.e.,
N<ω = {∅} ∪ ⋃∞

l=1 Nl . The closed unit ball of a Banach space
X will be denoted by BX. We use “co” for the convex hull, “co”

[…]

n=1 Fn = ∅, then there are G1 ⊃ G2 ⊃ . . . , w∗-open subsets of E∗,

such that Fn ⊂ Gn, n ∈N, and
⋂∞

n=1 Gn = ∅.
(iii) E is an Asplund space.

Proof. (i)⇔ (ii) This follows from Proposition 3.2.7.
(ii) ⇒ (iii) Assume that E is not Asplund. Hence (BE∗ , w∗) is

not fragmented by the norm ([2, Theorem I.5.2]). By Lemma 3.6.2,
there are F1 ⊃ F2 ⊃ . . . , separable and closed subsets of BE∗

with
⋂∞

n=1 Fn = ∅, such that
⋂∞

n=1 Gn 6= ∅ whenever G1, G2, . . .
are relatively w∗-open subsets of BE∗ with Fn ⊂ Gn, n ∈N. This
clearly disproves (ii).

(iii)⇒ (ii) There is a separable closed linear subspace M of E
such that

‖ f − g‖ = sup
{
|( f − g)(x)| : x ∈ M, ‖x‖ ≤ 1

}
, f , g ∈ F1.
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Indeed, we can take M = span{x( f , g, k) : f , g ∈ P, k ∈ N}
where P is a countable dense subset of F1 and x( f , g, k) ∈ BE is
chosen so that |( f − g)(x( f , g, k))| > ‖ f − g‖ − 1/k. Denote by r
the restriction map r : E∗ → M∗, r( f ) = f |M. By the choice of M,
we have

‖ f − g‖ = ‖r( f )− r(g)‖, f , g ∈ F1.

It follows that r(F1), r(F2), . . . are closed in M∗ and
⋂∞

n=1 r(Fn) =
∅. As E is Asplund, M∗ is separable by [2, Theorem I.5.7]. So M∗

is w∗-binormal (Lemma 3.3.3 and Lemma 3.3.1). There are G′1 ⊃
G′2 ⊃ . . . , w∗-open subsets of M∗, such that r(Fn) ⊂ G′n, n ∈ N,
and

⋂∞
n=1 G′n = ∅ (Proposition 3.2.6). Now, the choice

Gn = r−1(G′n), n ∈N,

works, as
⋂∞

n=1 r−1(G′n) ⊂
⋂∞

n=1 r−1(G′n) = r−1(
⋂∞

n=1 G′n) = ∅.

Corollary 3.6.4. If the dual E∗ of a Banach space E is w∗-binormal,
then E is Asplund.

Proof. The condition (i) in Theorem 3.6.3 is evidently weaker than
w∗-binormality of E∗.

One may ask whether the converse implication holds. Before
proving that the answer is negative, we mention a positive result
suggested by O. Kalenda.

Remark 3.6.5. It can be shown that E∗ is w∗-binormal when-
ever E is an Asplund and weakly countably determined Banach
space. To prove this, we can use the same method by which we
proved Theorem 3.4.2 with the difference that we use the fact that
the class of the duals to Asplund WCD spaces forms a P-class
with the special property that the projections are continuous
with respect to the w∗-topology ([2, Theorem VI.4.3]).

Example 3.6.6. The space C([0, ω1]) is an Asplund space but its dual
is not w∗-binormal.

The space C([0, ω1]) is Asplund because [0, ω1] is scattered
([4, Theorem 12.29]). To see that C([0, ω1])∗ is not w∗-binormal,
it is sufficient to prove the following lemma. Indeed, the sets
F1, F2, . . . from the lemma form a counterexample to (ii) in Propo-
sition 3.2.6 if we identify every point of [0, ω1] with the ap-
propriate Dirac measure (note that [0, ω1] embeds topologically
to (C([0, ω1])∗, w∗) by this identification).

Lemma 3.6.7. There are F1 ⊃ F2 ⊃ . . . , subsets of [0, ω1] satisfying⋂∞
n=1 Fn = ∅, such that

⋂∞
n=1 Gn 6= ∅ whenever G1, G2, . . . are open

subsets of [0, ω1] with Fn ⊂ Gn, n ∈N.
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Proof. Let us recall a definition first. We say that a set S ⊂ [0, ω1)
is stationary if S ∩ A 6= ∅ for any A ⊂ [0, ω1), unbounded and
closed in [0, ω1).

By the Fodor theorem [5], there are pairwise disjoint stationary
sets S1, S2, · · · ⊂ [0, ω1). We define

Fn =
∞⋃

i=n

Si, n ∈N.

Suppose that Gn, n ∈ N, are open sets in [0, ω1] for which Fn ⊂
Gn, n ∈N. We show that

⋂∞
n=1 Gn 6= ∅. Assume the opposite, i.e.

that
⋂∞

n=1 Gn = ∅. If we denote An = [0, ω1) \Gn, then we obtain⋃∞
n=1 An = [0, ω1). We have that An is closed and unbounded

for some n ∈ N. As Sn is stationary, we have ∅ 6= Sn ∩ An ⊂
Fn ∩ An ⊂ Gn ∩ An = ∅, which is a contradiction.

Theorem 3.6.8. For a compact Hausdorff space X, the following asser-
tions are equivalent:

(i) If F1 ⊃ F2 ⊃ . . . are countable subsets of X with
⋂∞

n=1 Fn = ∅,
then there are G1 ⊃ G2 ⊃ . . . , open subsets of X, such that Fn ⊂
Gn, n ∈N, and

⋂∞
n=1 Gn = ∅.

(ii) X is scattered.

Proof. (i) ⇒ (ii) Assume that X is not scattered. It means that
X is not fragmented by the discrete metric. Now, Lemma 3.6.2
disproves (i).

(ii) ⇒ (i) Assume that X is scattered. It means that C(X) is
an Asplund space ([4, Theorem 12.29]). If we identify every point
of X with the appropriate Dirac measure, (i) follows straightfor-
wardly from Theorem 3.6.3 (note that X embeds topologically
to (C(X)∗, w∗) by this identification).
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