Posudek doktoranda Mgr. Ondřeje Kurky školitelem

Ondřej Kurka se po krátké době po zadání prvního otevřeného problému, který se týkal deskriptivní povahy množiny bodů subdiferencovatelnosti (byl formulován L. Zajíčkem v článku publikovaném v roce 1991 a jen částečně řešen školitelem a M. Laczkovichem), ukázal jako nesmírně talentovaný student se schopností velmi rychle pochopit podstatu problému, seznámit se s relevantními metodami a samostatně problémy řešit. V případě zmíněného problému došel postupně k úplné charakterizaci prostorů (jde o reflexivní prostory), na kterých mají spojitě funkce borelovskou množinu bodů subdiferencovatelnosti (ta je automaticky jisté nízké borelovské třídy). To je obsahem první kapitoly předkládané práce. Kromě toho v dalším publikovaném článku citovaném jako [15] se zabýval borelovskou třídou těchto množin a konstruoval příklad, který ukazuje, že obdrženy výsledek o borelovské třídě nelze vylepšit na prostoru dimenze alespoň 3. Tato publikace není součástí předkládané práce. Ve druhé kapitole řeší autor problém o borelovských třídách množin normu nabývajících funkcionalů na striktně konvexních prostorech. Problém položili G. Debs, G. Godefroy a J. Saint Raymond ve svém článku v roce 1995. Ukázal, že na každém separabilním nereflexivním Banachově prostoru lze nalézt ekvivalentní striktně konvexní normu tak, aby množina normu nabývajících funkcionalů, která je nutně borelovská, nebyla předepsané borelovské třídy. Jde o kombinaci netriviálních metod deskriptivní teorie a geometrie Banachových prostorů. (O. Kurka rovněž řešil iniciativně druhý problém z článku z roku 1995, ten však již byl řešen R. Kaufmanem.) Problematika řešená ve třetí kapitole vychází z otázky položené L. Zajíčkem a mého řešení publikovaného v roce 1997 i s otevřenými problémy. Jde o "binormalitu", jistou přirozenou vlastnost dávající do souvislosti slabou a normovou topologii Banachova prostoru. O. Kurka dokázal zodpovědět většinu přirozených otázek. Za zdůraznění stojí, jak dokázal samostatně analyzovat problém a postupně vylepšovat dosažené výsledky. Položil si dále otázku o "binormalitě" mezi bodovou a normovou topologií pro duály Banachových prostorů a ukázal, že jisté její zeslabení charakterizuje Asplundovy prostory. Kromě zmíněných výsledků z větší části obsažených v předložené práci, dosáhl O. Kurka další výsledky, které nejsou ve srovnání s těmi zahrnutými do disertační práce méně významné. Řešil dva problémy, se kterými se seznámil na semináři z teorie reálných funkcí. Jeden, který řešil společně s D. Pokorným, se týkal poznámky školitele, C. Weila a L. Zajíčka k práci J. Malého o Darbouxově vlastnosti derivací funkcí více proměnných. Další, se kterým se seznámil při přednášce M. Csoernyei na semináři, se týkal výjimečných bodů vzhledem k Lebesgueově větě o bodech hustoty. Ten v konečné podobě dořešil a zaslal k publikaci nedávno. Jeho asi čtyřicetistránkový důkaz dává přesnou hodnotu jisté veličiny. Několik matematiků dosáhlo postupně vylepšení jejich dolních a horních odhadů (včetně nepublikovaného prvního výsledku na toto téma od O. Kurky). O. Kurka tedy dle mého prokázal, že je schopen samostatně vědecky pracovat. Kromě řešení všech problémů, se kterými byl seznámen školitelem, se navíc věnoval dalším problémům, se kterými se setkal a dosáhl při jejich řešení další pozoruhodné výsledky.

V Praze dne 1.3.2011

Doc. RNDr. Petr Holický, CSc.
školitel Ondřeje Kurky